
 
COPIA DI DETERMINAZIONE 

 

 
Numero   677   del 28-09-2021 

 
 

Oggetto:       APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO DI SELEZIO= 

NE  PER  LA NOMINA DEL PRESIDENTE DEL COLLEGIO DEI 

REVISORI PER IL TRIENNIO 2021-2024 

   

 

 

 

 

 

VISTO il Titolo VII dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali, approvato 

con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, (artt. 234-241) il quale disciplina la 

revisione economico- finanziaria; 

 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 37 del 30/10/2018 con la quale è stato 

nominato il Collegio dei Revisori per il triennio 2018-2021; 

 
DATO ATTO che il collegio dei revisori attualmente in carica verrà a scadere il 29 
ottobre p.v.; 
 
PRESO ATTO, comunque, che  l’art. 61 del vigente regolamento di contabilità 

prevede: “Alla scadenza del termine triennale di durata in carica dell’organo di 

revisione, nel caso in cui non si sia ancora proceduto alla nuova nomina, le funzioni del 

collegio sono prorogate per un termine massimo di 45 giorni, decorso tale termine 

l’organo decade e gli atti del collegio eventualmente adottati dopo tale termine sono 

nulli”; 

 
VISTO l’art. 57-ter del Decreto Legge n. 124/2019 convertito dalla Legge n. 157/2019 

che disciplina la nomina del Presidente: “Nei casi di composizione collegiale 

dell'organo di revisione economico finanziario previsti dalla legge, in deroga al 

comma 25, i consigli comunali, provinciali e delle città metropolitane e le unioni di 

comuni che esercitano in forma associata tutte le funzioni fondamentali eleggono, a 

maggioranza assoluta dei membri, il componente dell'organo di revisione con funzioni 

di presidente, scelto tra i soggetti validamente inseriti nella fascia 3 formata ai sensi 

del regolamento di cui al decreto del Ministro dell'interno 15 febbraio 2012, n. 23, o 

comunque nella fascia di piu' elevata qualificazione professionale in caso di 

modifiche al citato regolamento”; 

 



 

DETERMINAZIONI n. 677 del 28-09-2021 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

CONSIDERATO che l’Ufficio Territoriale del Governo della Prefettura di Firenze, in 

data 27/09/2021, ha proceduto all'estrazione a sorte dei nominativi per la nomina dei 

componenti dell'organo di revisione del Comune di Borgo san Lorenzo, giusta nota 

prot. 22367 del 27.09.2021, formalizzando l’elenco dei candidati eleggibili alla nomina 

di Presidente del Collegio dei Revisori di questo Ente; 

 
RITENUTO pertanto necessario di procedere in merito all'emissione di avviso 

pubblico per la raccolta di candidature, di soggetti abilitati alla nomina di Presidente 

del Collegio dei Revisori per il triennio 2021-2024; 

 
RITENUTO altresì necessario, al fine di garantire la massima informazione e 

trasparenza dell’azione amministrativa, di provvedere alla pubblicità mediante 

– pubblicazione all'albo pretorio on-line; 

– pubblicazione sull’home page del sito Istituzionale e

 nell’apposita sezione Amministrazione Trasparente-

Bandi di Concorso; 

– trasmissione agli Ordine dei Dottori Commercialisti e Esperti Contabili della 

Toscana; 

VISTI: 
 
- l’allegato n.1) Avviso pubblico per la nomina del componente del collegio dei 

revisori con funzioni di presidente per il triennio 2021/2024; 

- l’allegato n.2) domanda di partecipazione “Manifestazione di interesse per la 

candidatura alla nomina di componente dell’organo di revisione del Comune di  

Borgo San Lorenzo con funzioni di presidente; 

 
 

DETERMINA 
 

1) di approvare l’avviso pubblico per la nomina del componente del Collegio dei 

Revisori con funzioni di Presidente per il triennio 2021/2024 ai sensi dell’art. 57-ter 

del D.L. 124/2019 convertito con legge n.157/2019 (All.1) e relativa domanda di 

partecipazione (All.2) che si allegano alla presente quale parte integrante e 

sostanziale; 



 

DETERMINAZIONI n. 677 del 28-09-2021 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

2) di prendere atto che potranno presentare domanda di partecipazione i revisori 

iscritti  tra i soggetti validamente inseriti nella fascia 3 formata ai sensi del 

regolamento di cui al decreto del Ministro dell'interno 15 febbraio 2012, n.23; 

3) di stabilire che il termine per la presentazione delle domande di partecipazione 

alla nomina per l’incarico di Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti scade il 

giorno 27 ottobre 2021, alle ore 12,00; 

4) di dare atto che ai sensi dell’art. 234 del d.L.gs n. 267/2000 e successive 

modificazioni, l’elezione sarà di competenza esclusiva del consiglio comunale; 

5) di disporre che il presente bando venga pubblicato all’Albo Pretorio, sulla home 

page del sito Istituzionale del Comune e nella sezione Amministrazione 

trasparente- Bandi di concorso di Borgo San Lorenzo e che venga trasmesso agli 

Ordini dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili della Toscana; 

6) di dare atto che il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 7 L. 241/90, è 

il dott. Marco Giannelli; 

 

 

Il Dirigente 

F.to  Giannelli Marco 



 

DETERMINAZIONI n. 677 del 28-09-2021 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Rep. Albo Pretorio Informatico n.  

 

La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo ATTESTA che in data odierna 

copia del presente atto viene affissa all’ Albo Pretorio Informatico ove resterà pubblicata per 15 giorni 

consecutivi dal                      al_________________________ 

 

Borgo San Lorenzo,            

                      LA RESPONSABILE 

                                U.O. Staff Segreteria e Organi Governo 

                     F.to Gherardelli  Lucia 

  

   

  

        

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo CERTIFICA che copia del 

presente atto è stata affissa all’ Albo Pretorio Informatico per la pubblicazione nei termini sopra indicati 

 

Borgo San Lorenzo, 

             LA RESPONSABILE 

                         U.O. Staff Segreteria e Organi Governo 

            F.to Gherardelli  Lucia 

 

 


